

## Boletim de Relações com Investidores | 27 de junho de 2014

### Receita líquida consolidada, sem receita de construção, soma R\$ 2,07 bilhões nos primeiros cinco meses

**Vendas em maio de 2014:** em razão da aquisição do Grupo Rede em abril passado, a energia total distribuída pelo Grupo Energisa no mês de maio saltou para 2.624,1 GWh, um aumento de 170,9% em relação a igual período do ano passado.

Em maio de 2014, a receita operacional líquida consolidada, deduzida das receitas de construção, foi de R\$ 751,4 milhões, ante R\$ 228,8 milhões registrados em igual mês do ano anterior, um crescimento de 228,4%.

Considerando um comparativo "pro-forma", com a inclusão do desempenho das companhias adquiridas do Grupo Rede, as vendas consolidadas de maio para os consumidores cativos e transporte de energia aos consumidores livres localizados nas áreas de concessão (origem das receitas de disponibilização do sistema de transmissão e distribuição - TUSD) cresceram 6,8% em relação a igual mês de 2013, totalizando 2.400,0 GWh. Deste total, 2.061,5 GWh foram vendidos no mercado cativo, que avançou, em base *pro-forma*, 7,9%, e 338,4 GWh foram transportados para consumidores livres (crescimento de 0,5%).

Já as vendas de energia das subsidiárias de comercialização e geração no ACL - Ambiente de Contratação Livre totalizaram 172,4 GWh, aumento de 15,1%.

**Vendas em cinco meses de 2014:** a energia total distribuída somou 8.341,0 GWh, avanço de 74,4% em relação a igual período do ano anterior. Consequentemente, a receita operacional líquida consolidada do Grupo Energisa, deduzida das receitas de construção, totalizou R\$ 2.073,8 milhões, um acréscimo de 92,8% (ou R\$ 998,4 milhões) em relação a igual período de 2013.

#### Energisa Consolidada - Janeiro a maio de 2014

Descrição	Valor	Var. %
Receita operacional líquida - R\$ milhões <sup>(1)</sup>	2.073,8	+ 92,8
(+) Vendas cativas de energia (GWh)	6.345,5	+ 84,4
✓ Residencial	2.474,4	+ 79,5
✓ Industrial	1.003,4	+ 91,0
✓ Comercial	1.350,5	+ 98,7
✓ Rural	529,4	+113,3
✓ Outras classes	987,9	+ 61,9
(+) Transporte de energia a consumidores livres (GWh)	1.077,7	+ 53,5
(+) Suprimento + Não faturado (GWh)	80,0	+146,9
(+) Comercialização de energia no ACL (GWh)	837,8	+ 38,2
(=) Total energia comercializada (GWh)	8.341,0	+ 74,4

#### Composição consolidada das receitas e vendas de energia por distribuidora do Grupo Energisa - Janeiro a maio de 2014

Empresa	Receita líquida <sup>(1)</sup>		Vendas de energia (GWh)			
	R\$ milhões	Var. %	Mercado cativo	Var. %	Energia total comercializada	Var. %
EPB	412,3	- 0,8	1.630,6	+ 6,9	1.794,5	+ 4,0
ESE	293,6	+ 6,0	1.056,4	+ 3,7	1.468,1	+ 4,0
EMG	181,0	+ 7,9	509,3	+ 8,0	655,5	+ 6,4
EBO	66,8	- 0,6	292,5	+ 1,8	290,0	+ 2,1
ENF	39,9	+ 14,0	142,6	+ 2,9	142,7	+ 2,9
Cemat <sup>(2)</sup>	424,7	+ 33,8	1.099,1	+ 10,3	1.317,7	+ 9,2
Enersul <sup>(2)</sup>	220,7	+ 0,3	725,3	+ 8,3	841,2	+ 17,4
Celtins <sup>(2)</sup>	114,0	+ 15,6	306,5	+ 7,1	324,2	+ 9,5
Caiuá <sup>(2)</sup>	48,4	- 5,8	185,5	+ 4,0	194,3	+ 2,8
EEB <sup>(2)</sup>	34,9	+ 2,3	119,0	+ 2,0	181,6	- 1,2
EDEVP <sup>(2)</sup>	38,8	- 4,2	140,0	+ 0,7	151,6	+ 6,2
CNEE <sup>(2)</sup>	23,0	- 3,8	89,9	+ 5,4	92,8	+ 2,4
CFLO <sup>(2)</sup>	11,1	+ 7,8	48,8	- 1,9	49,0	- 1,7
<b>Energisa Consolidada</b>	<b>2.073,8</b>	<b>+ 92,8</b>	<b>6.345,5</b>	<b>+ 84,4</b>	<b>8.341,0</b>	<b>+ 74,4</b>

(1) Deduzida das receitas de construção.

(2) A Energisa passou a consolidar estas empresas em suas demonstrações financeiras em abril de 2014, razão pela qual os resultados acima se referem ao bimestre abril e maio.

EMG - Energisa Minas Gerais | ENF - Energisa Nova Friburgo | ESE - Energisa Sergipe | EBO - Energisa Borborema | EPB - Energisa Paraíba  
 Cemat - Centrais Elétricas Matogrossenses S/A | Enersul - Empresa Energética do Mato Grosso do Sul | Celtins - Companhia de Energia Elétrica do Estado de Tocantins | Caiuá - Caiuá Distribuição de Energia Elétrica S/A | EEB - Empresa Elétrica Bragantina S/A | EDEVP - Empresa de Distribuição de Energia Vale Paranapanema S/A | CNEE - Companhia Nacional de Energia Elétrica | CFLO - Companhia Força e Luz do Oeste.

### Subscrições de ações nas controladas adquiridas do Grupo Rede

Os processos de subscrição particular de ações das distribuidoras controladas pela Rede Energia S/A, Cemat Enersul e Celtins estão em andamento, com término do prazo de subscrição até o dia 11/07/2014. As subscrições de ações das distribuidoras Caiuá (R\$ 172 milhões) e Vale Parapanema (R\$ 4,0 milhões) já foram homologadas em 20/05/2014. Os recursos já foram aportados em forma de AFAC nas respectivas subsidiárias, completando, assim, importante marco do plano de recuperação das distribuidoras aprovado pela Aneel. As operações totalizam R\$ 795,5 milhões em aumentos de capital e cerca de R\$ 400,0 milhões em pagamentos de mútuos intercompanhia.

Encontra-se, também, em prazo de subscrição até o dia 17/07/2014, o processo de aumento de capital da

companhia aberta Rede Energia, no montante de R\$ 901,8 milhões, bem como de suas controladoras.

As emissões de ações têm por objetivo possibilitar ao Grupo Energisa aportar recursos, conforme previsto no Plano de Recuperação Judicial do Grupo Rede, bem como no plano aprovado pela Aneel, para recuperação e correção das falhas e transgressões que levaram à intervenção de todas as distribuidoras do Grupo Rede em agosto de 2012. Os recursos a serem aportados nas empresas distribuidoras virão da Rede Energia S/A.

A intervenção da Aneel, o cumprimento e dispensas das condições precedentes do Plano de Recuperação Judicial chegaram ao fim após a aquisição pela Energisa, em abril deste ano.

No quadro, a seguir, um resumo das características dos aumentos de capital:

Descrição/Empresa	Rede Energia	Cemat	Enersul	Celtins
Valor de subscrição (R\$ milhões)	901,8	408,7	62,2	148,6
Quantidade de ações a subscrever	1.288.303.842	51.475.212	4.675.285.480	153.197.877
Preço de emissão das ações	R\$ 0,70/ação	R\$ 7,94/ação	R\$ 13,30/lote mil ações	R\$ 0,97/ação
Proporção do direito de preferência (%)	301,99928651	43,3098700957	8,0000000000	40,449997
Prazo do direito de preferência				
• Início	18/06/2014	12/06/2014	12/06/2014	11/06/2014
• Término	17/07/2014	11/07/2014	11/07/2014	10/07/2014

#### Esclarecimentos e informações adicionais:

Maurício Perez Botelho - Diretor de Relações com Investidores  
E-mail: [mbotelho@energisa.com.br](mailto:mbotelho@energisa.com.br)  
Tel.: (21) 2122-6904

Carlos Aurélio Martins Pimentel - Gerente de Relações com Investidores  
E-mail: [caurelio@energisa.com.br](mailto:caurelio@energisa.com.br)  
Tel.: (32) 3429-6226/6000